Causae huius prohibitionis

<sup>1</sup> De materia vide quae notavi ad const. xxxii, Ioann. xxii, *Ad hoc*, tom. iv, pag. 299, et etiam Pauli II, const. iv, *Viros*, tom. v, pag. 186; Alexand. VI, const. iii, *Inter*, ibidem, pag. 360, necnon constitutionem Marchiaeli I, c. 15 et lib. iv, cap. xlii. Ac Urbis statutum, lib. ii, cap. xxxiv.

sancta et inviolabilis permanet, debitam obedientiam et reverentiam, quam summi reges et principes ei praestant, magis ab iis exigat, qui ipsius regimini in temporalibus subiecti, neminem alium principem, praeter Romanum Pontificem, agnoscunt, ut quae denique universos fideles sublevare solet, hos potissimum in suam tutelam specialiter receptos, ab omni iniuria vindicet, atque illaesos defendat et tueatur.

§ 1. Quare nos, considerantes primum quidem in quantas rerum perturbationes, in quam intolerabilem perditorum et sceleratorum hominum licentiam noster pontificatus sui initio inciderit, vel ad eas potius fuerit divina providentia reservatus; deinde vero quam benigne favorit coeptis nostris divina maiestas, quam facile non obscura Dei omnipotentis voluntate haec, qua fruimur, quies et tranquillitas sit consecuta, numquam cessamus quantas maximas animus noster capere potest, eidem divinae bonitati, in qua sola confidimus, gratias agere, et ne in aliquo pastoralis nostri officii partes desiderentur, his quasi fundamentis constituendae reipublicae praeclare iactis, novis eam praesidiis in dies magis ac magis confirmare et communire studemus. Cum igitur inter alios, qui in temporali Statu nostro Ecclesiastico irrepserant, quosque a nobis magna ex parte sublato omnino abolere nitimur, pravos abusus, ille sit maxime damnabilis, ut barones, domicelli aut communitates vel universitates, aut magistratus civitatum, oppidorum, terrarum, castrorum et locorum praedictae Romanae Ecclesiae temporali ditioni subiectorum, sub praetextu recuperandae sive manutenendae aut adipiscendae possessionis bonorum immobilium, finium seu terminorum et limitum territorii vel agrorum, quae ad se legitime pertinere praetendunt, dum se ius suum tueri aut consequi

Prohibitio convocandi ad arma et cavalcatas seu adunatas faciendi, per quascunque universitates seu personas, quavis dignitate fungentes, S. R. E. mediate et immediate subiectas, in quibuscunque casibus, praeter infra exceptos.

velle, et bona sua ab illicitis detentoribus vel occupatoribus vindicare profitentur, ad arma populos convocare et incitare, tumultus facere et commovere, armatorum hominum copias cogere non dubitent, ex quibus postmodum quandoque contigit ut, commotis seditionibus, auxilium facinorosorum seu etiam bannitorum evocent, imbecilliores per iniuriam opprimant, agros vastent, aliena rapiant et invadant, pacificos possessores expellant, quietem publicam perturbent, in Dei offensam, animarum perniciem et scandalum plurimorum. Nos, attendentes ad hoc potissimum sanctae huius Sedis potestatem et auctoritatem in supremo iustitiae throno, Deo disponente, collocatam, et viribus ad regendos subditos necessariis fuisse satis instructam et roboratam, ut per Romanum Pontificem illi praesidentem cunctis aequa lance ius suum sine aliqua perturbatione tribuatur, ideoque minime ferendum ut quis temere vel vi adhibita, ius sibi dicat, sed magis talem improbitatem et audaciam, legum severitate et gravioribus poenis propositis, compescendam et coercendam esse censentes, habita cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberatione maturata, de eorum consilio pariter et assensu, hac nostra perpetuo valitura constitutione, districte interdiciamus et prohibemus universis et singulis ducibus, principibus, marchionibus, comitibus, baronibus et domicellis, quacumque, etiam ecclesiastica, dignitate fungentibus, necnon vicariis, feudatariis, armorum ductoribus, capitaneis, magistratibus, communitatibus, universitatibus et officialibus, ac aliis personis civitatum, oppidorum, terrarum, castrorum et aliorum quorumcumque locorum, ipsi Romanae Ecclesiae mediate vel immediate in temporalibus subiectorum, cuiuscumque status, gradus et conditionis existentibus, ne posthac quisquam eorum,

propter praedictas vel alias, etiam urgentiores et urgentissimas, etiam consuetudine permissas, causas, etiamsi ab aliis provocati et lacesiti fuerint, etiam propter et adversus huiusmodi manifestas iniurias, aut recuperandae vel adipiscendae possessionis seu quasi dominiorum, statuum, feudorum, praediorum, agrorum, finium, limitum et terminorum ac quorumcumque iurium et honorum ad eos, vel ad ecclesias, monasteria, hospitalia, de eorum iurepatronatus, seu praesentandi, aut sub ipsorum cura, administratione vel protectione recepta quomodolibet pertinentium, sive violenter aut de facto recuperatae, vel adeptae, retinendae et tuendae, vel alio quovis praetextu aut quaesito colore vel ingenio, militum copias cogere, comparare vel ducere, neve populos vel singillatim singulares personas, publice aut privatim, palam vel occulte, ad arma, ut dictum est, convocare, conclamare, concitare, neque armatorum manus, coetus, conventus seu illicitas et tumultuosas collectas, vel etiam, ut vocant, cavalcatas vel adunatas facere vel insimul congregare, aut aliquid huiusmodi, per se vel per alium, moliri aut machinari audeat vel praesumat. Quare his praesentibus monemus tam dictos duces et reliquos, quam communitates ac universitates, quae super possessione seu quasi, aut super finibus, limitibus seu terminis territorii vel agrorum, aut aliis huiusmodi rebus, aliquas inter se lites vel controversias habent, ut si illas extraiudicialiter aut amicabiliter componere, seu super eis transigere commode nequeunt, easdem in iudicium deducant, sive deductas prosequantur, et donec legum ac iudicium auctoritate illae definiantur, seu iustitiae complementum sibi ministretur, aequo animo ferant et expectent.

§ 2. Ceterum, quoniam interdum aliqua urget occasio armatos homines col-

ligendi, id tantum permittimus et concedimus in casibus infrascriptis, nempe ut praedicti duces et alii praedicti communitates et universitates, suas civitates, oppida, terras, castra, domos, villas, dominia, loca et territoria a grassatoribus viarum, latronibus, sicariis et bannitis, aliisque similibus notoriis delinquentibus defendant, dum ab ipsis actu infestantur, vel ut secura et expurgata custodiant, reosve capiant et apprehendant, vel captos et apprehensos, gubernatoribus, postestatibus, iudicibus aliisque magistratibus et officialibus tradant, sive ut Curiae ministris adversus tales facinorosos auxilium et opem impendant, iuxta constitutionem nostram alias super hoc editam; vel si ad tuenda et propugnanda loca maritima, tam in Thyrreni quam Adriatici maris littore, periculosis temporibus adversus Turcas et piratas, vel alias ex nostro vel nostrorum successorum Romanorum Pontificum praecepto, ad arma eos concurrere contigerit. Sed et si quis alius eiusmodi casus ingruat, qui similiter armatorum auxilium deprecere videatur, noverint nos, aut pro tempore existentem Romanum Pontificem, quamprimum consulendos esse, a quibus aut promptum subsidium aut licentiam super praemissis citius impetrabunt. Si vero necessitas adeo urgeat aut impellat ut ad nos aut ad successores nostros praedictos in tempore vel opportune recurri non possit, tunc provinciarum, civitatum, oppidorum, terrarum et locorum praesides, gubernatores, locatenentes et officiales a nobis et Sede Apostolica deputatos adeant, eis huiusmodi necessitatis causas exponant, ac ab ipsis arma sumendi licentiam obtineant, ita ut tales armatorum collectas de alicuius ex superioribus praedictis permissu vel auctoritate factas fuisse manifesto constet.

§ 3. Quod si quis contra praesentem

Casus excepti  
a dicta prohibi-  
tione.

Poenae con-  
travenientium.

nostram prohibitionem et interdictum, directe vel indirecte quicumque attentare aut aliis mandare vel transgressoribus adhacrerere vel favere praesumpserit, eum, si dux, princeps, marchio, comes, baro, domicellus, vicarius, feudatarius aut quaevis alia singularis persona extiterit, laesae maiestatis reatum verum, ac nulla iuris aut hominis fictione confictum crimen incurrisse, et eiusdem Romanae Ecclesiae rebellem, omnibusque et singulis privilegiis, gratiis, libertatibus, indultis, exemptionibus, immunitatibus realibus, personalibus et mixtis, necnon ducatus, principatus, marchionatus, comitatibus, civitatibus, oppidis, terris, castris, dominiis, vicariatus, guberniis, locis, iurisdictionibus, dignitatibus, etiam ecclesiasticis, honoribus, iuribus, officiis ac beneficiis, quorum per infrascriptam privationem vacantium collatio, provisio et omnimoda dispositio nobis et Apostolicae Sedi perpetuo reservata sit et esse censetur, ita ut de illis per alium quam per nos, aut pro tempore existentem Romanum Pontificem, disponi nullo modo possit aut debeat, necnon pensionibus et fructibus ecclesiasticis, ac etiam quibuscumque feudis et concessionibus, quae a Romana praedicta et aliis quibuscumque ecclesiis obtinet et in futurum obtinebit, ceterisque omnibus in Sedis Apostolicae temporali dominio possessis, immobilibus, mobilibus et semoventibus, bonis, iuribus et actionibus, eo ipso privatum, ipsumque et illius filios ad illa et quaelibet alia in posterum obtinenda, ac quoscumque actus legitimos exercendos inhabiles et indignos fore et esse. Ac praeterea a dicto Statu Ecclesiastico universo, una cum sua familia, perpetui exilii poena damnari debere, domosque, aedificia, arces et fortalitia eiusdem demolienda et solo aequanda, seu aliis Camerae Apostolicae iuribus adscribenda esse; nec illis portam

ullius dignitatis ecclesiasticae vel mundaenae unquam patere statuimus, decernimus et declaramus. Insuper vassallos, custodes, vicarios, capitaneos, potestates, officiales, populos et subditos eorundem a fidelitatis iuramento ac homagii et quocumque alio iure, quo ipsis quomodolibet adstricti fuerint, ex nunc penitus absolvimus et liberamus. Ducatus vero, dominia, vicariatus, gubernia, feuda, civitates, oppida, terras, castra et loca, ceteraque bona praedicta, necnon iura et actiones cum fructibus, redditibus, proventibus et emolumentis eorundem, fisco nostro et Camerae praedictae, ipso facto et absque aliqua declaratione, etiam in praedictum filiorum et aliorum descendendum in investituris, concessionibus seu aliis dispositionibus comprehensorum, in omnibus et per omnia, perinde ac si per lapsum temporis illorum concessionis et finitam lineam ad ipsam Cameraam devoluta essent, confiscamus et applicamus. Sin autem communitates et universitates in praemissis<sup>1</sup> consilio deliquerint, eas omnibus et quibuscumque castris, villis et iurisdictionibus, ac communibus bonis, rebus et iuribus ad illas pertinentibus, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus et indultis eis quomodolibet concessis similiter privamus, privatasque declaramus, ac dicta castra, villas ac iurisdictiones, bona, res et iura similiter fisco et Camerae praedictis applicamus et appropriamus. Statuentes etiam contra principales auctores et particulariter delinquentes tamquam dicti criminis laesae maiestatis reos, ut praefertur, procedi debere. Et nihilominus omnem et quocumque possessionem, seu quasi, sic de facto, contra praesentem nostram constitutionem, cum manu seu collecta armatorum hominum in futurum pro tempore apprehensam, usurpatam, detentam vel occupatam, sive adipiscendo, sive taliter

1. Cherub. addit *communi* (R. T.).

adeptam retinendo, sive recuperando, omnesque actus possessorios vel quasi quomodolibet factos, necnon super illis confecta instrumenta, rogatus et alia acta, et inde secuta quaecumque, annullamus, irritamus et viribus evacuamus, necnon penitus cassamus et abolemus, ac pro irritis, nullis et infectis et mere attentatis habenda, nulliusque roboris vel momenti esse, ac nullum inde ius nullamque actionem cuiquam de novo acquiri, nasci aut competere, neque postmodum lapsu temporis etiam longissimi ex huiusmodi possessione ab initio, ut praefertur, vitiosa, ullam praescriptionem sequi, aut cuiquam ullo tempore suffragari posse. Quinimmo praedictis delinquentibus amotis et expulsis, priorem possessorem in primis et ante omnia in suam pristinam possessionem, seu quasi, restituendum et plenarie reintegrandum, et donec et quousque cui illa de iure competat legitime decernatur, manutenendum esse; eosdemque delinquentes ad damna, expensas et quicquid interest parti laesae reficienda et resarcienda teneri et efficaciter obligatos existere, ac ad id cogi et compelli. Super praemissis vero omnibus et singulis per accusationem, delationem, inquisitionem et quovis alio meliori modo, tam ad partis et fisci instantiam, quam ex mero officio civiliter, criminaliter aut mixtim procedi posse.

Decretum irritans.

§ 4. Sicque per quoscumque iudices, ordinarios et delegatos, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores et S. R. E. cardinales, sublata eis et eorum cuilibet aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari et definiri debere; ac quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit, irritum et inane pariter decernimus et declaramus.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus

et ordinationibus apostolicis, statutisque et consuetudinibus quarumvis provinciarum, civitatum, oppidorum, terrarum, castrorum et locorum; necnon privilegiis, indultis et litteris apostolicis, ac investituris et concessionibus praedictis quoquo modo factis, concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus, eorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Clausulae derogatoriae.

§ 6. Volumus autem ut eadem praesentes ad valvas Lateranensis, et Principis Apostolorum de Urbe basilicarum, et in acie Campi Florae de more affigantur, et illis detractis, transumpta inibi affixa relinquuntur, factaque huiusmodi publicatione, hic in Urbe et in eius districtu post quindecim, alibi vero post triginta dies, quoscumque perinde arcant et afficiant, ac si eorum unicuique personaliter intimatae fuissent. Sed et quo facilius possint ad universorum notitiam pervenire, mandamus omnibus et singulis vicelegatis, praesidentibus et gubernatoribus provinciarum, et civitatum quarumcumque dictae nostrae ditionis ecclesiasticae, ut in sua quisque residentia, civitatibus, oppidis, terris et castris sibi benevisis curent easdem nostras litteras in locis consuetis de more publicari.

Forma et effectus publicationis huius constitutionis.

§ 7. Et quia difficile foret illas ad eorum quemlibet et ad singula loca ubi opus erit deferre, decernimus transumptis ipsis, etiam impressis, notarii publici manu subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, in iudicio et extra illud, ubique eandem fidem adhibendam esse, quae ipsis originalibus adhiberetur, si essent exhibitae vel ostensae.

Transumptorum fides et sanctio poenalis.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam, etc.

Sanctio poenalis.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo octavo, undecimo kalendas martii, pontificatus nostri anno III.

*Papae subscr.* † Ego SIXTUS, Episcopus Catholicae Ecclesiae, subscripsi.

*Card. subscr.* † Ego Alexander cardinalis Farnesius, episcopus Ostien., vicecancellarius.  
 † Ego Io. Antonius epis. Portuen., card. S. Georgii.  
 † Ego Alph. cardin. Gesualdus, episcopus Tusculanus.  
 † Ego Inn. Avalos, card. de Arag., episcopus Sabinen.  
 † Ego Marcus Antonius card. Columna, episcopus Praenestin.  
 † Ego Ptolomæus cardinalis Comensis, episcopus Albanen.  
 † Ego Marcus Siticus card. ab Altaemps, tit. S. Mariae Transtyberim.  
 † Ego Prosper cardinalis Sanctacrucius, tit. S. Clementis.  
 † Ego Gabr. card. Paleottus, tit. S. Laurentii in Lucina.  
 † Frater Michael Bonellus cardinalis Alexandrinus, tit. Sanctae Mariae super Minervam.  
 † Ego Ludovicus, tit. S. Anastasiae presbyter cardinalis.  
 † Ego Nicolaus de Pelleve, tit. S. Praxedis card. Senonen.  
 † Iul. Anton., tit. S. Bartholomaei in Insula presb. card. S. Severinae.  
 † Ego Hieronymus card. Rusticucius, tituli S. Susannae.  
 † Ego Ioannes Hieronymus cardinalis Albanus, tituli Sancti Ioannis ante Portam Latinam.  
 † Ego Hieronymus card. Simoncellus, tituli S. Priscae.  
 † Ego Petrus card. Deza, tit. S. Hieronymi Illyricorum.  
 † Ego Antonius, tituli Sanctorum Ioannis et Pauli, presbyter cardinalis Carafa.

† Ego Ioannes Antonius cardinalis Sanctorum Quatuor.  
 † Ego Ioannes Baptista card. tit. S. Marcelli.  
 † Ego Franciscus card. de Ioyeuse, tituli Sanctissimae Trinitatis in Monte Pincio.  
 † Ego Iulius cardinalis Cananus, tituli S. Eusebii.  
 † Ego Nicolaus card. Cremonensis, tituli S. Caeciliae.  
 † Ego Antonius Maria card. Salviatus, tituli S. Mariae de Pace.  
 † Ego Augustus cardinalis Veronen., tituli S. Marci.  
 † Ego Vincentius, tit. S. Mariae in Via, card. Montis Regalis.  
 † Ego Philippus card. Spinula, tit. Sanctae Sabinae.  
 † Ego Scipio, tit. S. Salvatoris in Lauro, card. Lancellottus.  
 † Ego Vincentius card. Gonzaga, tituli S. Alexii.  
 † Ego Henricus cardinalis Caietanus, tituli Sanctae Pudentianae, S. R. E. camerarius.  
 † Ego Ioannes Baptista cardinalis Castrucius, tituli Sanctae Mariae in Ara-coeli.  
 † Ego Federicus card. Cornelius, tituli S. Stephani in Monte Caelio.  
 † Ego Dominicus, tit. S. Laurentii, cardinalis Pinellus.  
 † Ego Hippolytus cardinalis Aldobrandinus, tit. S. Pancratii, maior poenitentarius.  
 † Ego Hieronymus, tituli Sancti Petri ad Vincula, cardinalis de Ruvere.  
 † Ego Philippus card. de Lenoncourt, tituli S. Honuphrii.  
 † Ego frater Hieronymus cardinalis Asculensis, tituli Sancti Thomae in Parione.  
 † Ego Antonius Maria, tit. S. Agnetis in Agone, card. Perusinus.

- † Ego frater Constantius cardinalis Sarnanus, tituli Sancti Petri in Monte Aureo.
- † Ego G. card. Alanus, tit. S. Martini in Montibus.
- † Ego Scipio, tit. S. Mariae de Populo, card. Gonzaga.
- † Ego Antonius, tit. S. Vitalis, card. Saulius.
- † Ego Evangelista, tituli Sancti Matthaei in Merulana, cardinalis Cusentinus.
- † Ego F. Stephanus, tituli Sanctorum Marcellini et Petri, presbyt. cardinalis Aretinus.
- † Ego F. card. Sfortia, diac. S. Nicolai in Carcere.
- † Ego Alexander card. Montaltus, diaconus S. Eustachii.
- † Ego Hieronymus S. Mariae in Cosmedin diac. card. Matthaenius.
- † Ego Benedictus S. Agathae diac. cardinalis Iustinianus.
- † Ego Ascanius Sanctorum Viti et Modesti et Crescentiae diaconus cardin. Columna.
- † Ego Fridericus Sanctae Mariae in Dominica diaconus card. Borromaeus.

Publicatio.

Anno a nativitate Domini MDLXXXVIII, in dictione I, die vero veneris, undecima mensis martii, pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et D. N. D. Sixti divina providentia Papae V, anno eius tertio, retrospectae litterae apostolicae affixae et lectae et publicatae fuerunt in valvis seu portis S. Ioannis Lateranensis, et S. Petri Principis Apostolorum de Urbe, necnon Cancellariae Apostolicae et in acie Campi Florae, et per aliquod temporis spatium dimissae, per nos Ioa. Baptistam Bagni, et Io. Burlurault, SS. D. N. Papae cursores.

Alex. Parabiacus, mag. curs.

Dat. die 19 febb. 1588, pontif. anno III.

## CXIX.

*Adscriptio S. Bonaventurae Balneoregionensis inter egregios sanctosque catholicae ecclesiae doctores, cum indulgentiis pro eius festivitate die XIV iulii celebranda* <sup>1</sup>.

Sixtus episcopus, servus servorum Dei,

Universis venerabilibus fratribus nostris patriarchis, primatibus, archiepiscopis, episcopis, et dilectis filiis aliarum ecclesiarum praelatis per universum terrarum orbem constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

Triumphantis Hierusalem gloriam sempiternam et Sanctorum cum Christo felicissime regnantium numquam marcescentes coronas cum gaudio admirans, sancta mater Ecclesia, adhuc in terris militans, ad eandem vero iustitiae coronam festinans, Deum in Sanctis suis mirabilem praedicare non cessat. Nec vero insignes tantum victorias et praeclara sanctorum merita eximiis laudibus celebrat, sed eosdem Sanctos, quos Deus mirifice honorificat, ipsa quoque pie veneratur ac colit, quorum nimirum praedicatione salutarique doctrina instituta, sanguine fundata, illustribus caritatis operibus atque exemplis educata, ferventibus illorum apud Deum precibus quotidie adiuvantur. Quamobrem debitis etiam congruisque honoribus unicuique Sanctorum singularim tribuendis, ad coelestis illius hierarchiae, ubi omnia in caritate perfecta ordinata sunt, normam atque imaginem sese conformare, quantum quidem in huius praetereuntis mundi exilio licet, ma-